
INSTITUTO ANDALUZ DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

PROCESO SELECTIVO DE ACCESO LIBRE PARA INGRESO EN EL CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO,
ESPECIALIDAD ARQUEOLOGÍA (A12021)

 CORRESPONDIENTE A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2023

PRIMER EJERCICIO
Primera parte TEÓRICA

Segunda parte PRÁCTICA

ADVERTENCIAS:

1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El presente ejercicio, de carácter teórico-práctico, está compuesto de dos partes, siendo

ambas obligatorias y eliminatorias.
5. La primera parte,  de  carácter teórico,  consta de  79 preguntas tipo test con  cuatro

respuestas  alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  75  primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la 75 inclusive) y 4 son de
reserva (a contestar de la 151 a la 154 inclusive).

6. La segunda parte, de  carácter práctico,  consta de  28 preguntas tipo test con cuatro
respuestas  alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  25  primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 76 a la 100 inclusive) y 3 son de
reserva (a contestar de la 155 a la 157 inclusive).

7. La  puntuación  de  cada  parte  del  ejercicio,  así  como  su  cálculo,  será  la  que  se  ha
publicado en la correspondiente convocatoria. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
10.Compruebe siempre que el número de la respuesta que señale en su Hoja de Examen

es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si  necesita  alguna  aclaración,  por  favor,  levante  la  mano  y  pídalo  en  voz  baja  al

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si desea un ejemplar de este cuestionario podrá obtenerlo en la siguiente página web
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el  mismo  día  de  la  
realización del presente ejercicio.  

Consejería de  Justicia, Administración Local y Función Pública 
Instituto Andaluz de Administración Pública

http://www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica


PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Según el artículo 168.2 de la Constitución Española, en relación a la reforma constitucional, 
señale la respuesta correcta:

A) Los proyectos de reforma constitucional deberán ser aprobados por una mayoría de dos quintos 
de cada una de las Cámaras.

B) Aprobada la reforma por las Cortes Generales, será sometida a referéndum para su ratificación 
cuando así lo soliciten, dentro de los 30 días siguientes a su aprobación, una décima parte de los 
miembros de cualquiera de las Cámaras.

C) Cuando se  propusiere  la  revisión  total  de  la  Constitución  o  una  parcial  que  afecte  al  Título 
preliminar, al Capítulo segundo, Sección primera del Título I,  o al Título II,  se procederá a la 
aprobación del principio por mayoría de tres quintos de cada Cámara, y a la disolución inmediata 
de las Cortes.

D) Las  Cámaras  elegidas  deberán  ratificar  la  decisión  y  proceder  al  estudio  del  nuevo  texto 
constitucional, que deberá ser aprobado por mayoría de dos tercios de ambas Cámaras. 

2. El artículo 148.1 de la Constitución Española señala que las Comunidades Autónomas podrán 
asumir competencias en las siguientes materias:

A) Asistencia social. 
B) Legislación sobre propiedad intelectual e industrial.
C) Bases de régimen minero y energético.
D) Régimen de producción, comercio, tenencia y uso de armas y explosivos.

3. Según el artículo 31.1 de la Constitución Española, la contribución al sostenimiento de los 
gastos públicos se realizará mediante:

A) Un sistema tributario que, en determinados casos, tendrá carácter confiscatorio.
B) Un sistema tributario inspirado en el principio de solidaridad territorial.
C) Un sistema tributario equilibrado y solidario.
D) Un sistema tributario justo inspirado en los principios de igualdad y progresividad.

4. Según el artículo 102.2 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía, el Parlamento se dotará de su propio Reglamento de organización 
y funcionamiento, cuya aprobación o reforma requerirán el voto de:

A) La mayoría absoluta de los Diputados.
B) La mayoría de 3/5 de los Diputados.
C) La mayoría de 2/3 de los Diputados.
D) La mayoría simple de los Diputados.

5. En relación a los procedimientos de responsabilidad patrimonial, según el artículo 65.2 de la 
Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las 
Administraciones  Públicas,  el  acuerdo  de  iniciación  del  procedimiento  se  notificará  a  los 
particulares presuntamente lesionados, concediéndoles un plazo para que aporten cuantas 
alegaciones,  documentos  o  información  estimen  conveniente  a  su  derecho  y  propongan 
cuantas pruebas sean pertinentes para el reconocimiento del mismo. ¿De cuántos días es el 
plazo?

A) Cinco.
B) Diez.
C) Quince.
D) Veinte.

1 de 31



6. El artículo 4.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, considera interesados en el procedimiento administrativo:

A) Los que, sin haber iniciado el procedimiento, tengan intereses que puedan resultar afectados por 
la decisión que en el mismo se adopte. 

B) Aquellos cuyos derechos legítimos, individuales o colectivos, resulten afectados por la resolución 
y se personen en el procedimiento en tanto no haya recaído resolución definitiva.

C) Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos individuales o colectivos.
D) Los grupos de afectados, las uniones y entidades sin personalidad jurídica serán titulares de 

derechos o intereses legítimos colectivos en los términos que la Ley reconozca.

7. De  acuerdo  al  artículo  22.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el transcurso del plazo máximo legal 
para resolver un procedimiento y notificar la resolución se podrá suspender en los siguientes 
casos:

A) Cuando el órgano competente para resolver decida realizar alguna actuación complementaria de 
las previstas en el artículo 87, desde el momento en que se notifique a los interesados el acuerdo 
motivado del inicio de las actuaciones hasta que se produzca su terminación.

B) Cuando deban realizarse pruebas técnicas o análisis contradictorios o dirimentes propuestos por 
los  interesados,  durante  el  tiempo  necesario  para  la  incorporación  de  los  resultados  al 
expediente.

C) Cuando los interesados promuevan la recusación en cualquier momento de la tramitación de un 
procedimiento, desde que ésta se plantee hasta que sea resuelta por el superior jerárquico del 
recusado.

D) Cuando exista un procedimiento finalizado en el  ámbito de la Unión Europea que condicione 
directamente el contenido de la resolución de que se trate, desde que se tenga constancia de su 
existencia,  lo  que  deberá  ser  comunicado  a  los  interesados,  hasta  que  se  resuelva,  lo  que 
también habrá de ser notificado.

8. Conforme al artículo 3.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
NO son poderes adjudicadores:

A) Los fondos sin personalidad jurídica.
B) Las fundaciones públicas.
C) Las Entidades Gestoras y los Servicios Comunes de la Seguridad Social.
D) Las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

9. Según el artículo 61.1 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad 
de género en Andalucía, el Observatorio Andaluz de la Igualdad de Género:

A) Se  crea  con  el  fin  de  impulsar,  coordinar  e  implementar  la  perspectiva  de  género  en  la 
planificación, gestión y evaluación en sus respectivas políticas.

B) Cada Consejería encomendará a uno de sus órganos directivos las funciones del Observatorio 
Andaluz de la Igualdad de Género en los términos que se establezcan reglamentariamente.

C) Se creará como órgano asesor,  adscrito a la Consejería competente en materia de igualdad, 
destinado a detectar, analizar y proponer estrategias para corregir situaciones de desigualdad de 
las mujeres en la Comunidad Autónoma de Andalucía.

D) El Observatorio en colaboración con las Unidades de Igualdad de Género, definirá los indicadores 
necesarios para el análisis de la igualdad de género.

2 de 31



10. Respecto a la publicidad de los contratos menores, regulados en el artículo 118.6 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, señale la respuesta correcta:

A) La información a publicar para este tipo de contratos será,  al  menos, su objeto,  duración, el 
importe  de  adjudicación,  incluido  el  Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido,  y  la  identidad  del 
adjudicatario, ordenándose los contratos por el importe de la adjudicación.

B) La publicación de la información relativa a los contratos menores deberá realizarse al menos 
trimestralmente.

C) La publicación de la información relativa a los contratos menores deberá realizarse al menos 
semestralmente.

D) Quedan exceptuados de la publicación los contratos cuyo valor estimado fuera inferior a 10.000 
€, siempre que el sistema de pago utilizado fuera el de anticipo de caja fija u otro sistema similar.

11. En virtud del artículo 73 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y Garantías de los Derechos Digitales, el incumplimiento del deber del encargado 
del tratamiento de notificar al responsable del tratamiento las violaciones de seguridad de las 
que tuviera conocimiento, se considera:

A) Una infracción muy grave, que prescribirá a los 3 años.
B) Una infracción leve, que prescribirá a los 2 años. 
C) Una infracción muy leve, que prescribirá al año.
D) Una infracción grave, que prescribirá a los 2 años.

12. En relación al ejercicio del derecho de acceso a la información pública, en el artículo 32 de la  
Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía, indica que las solicitudes 
deberán resolverse y notificarse en el menor plazo posible. En todo caso, en el ámbito de la 
Administración de la Junta de Andalucía y sus entidades instrumentales, el plazo máximo para 
dictar y notificar la resolución será de:

A) 20 días naturales desde la recepción de la solicitud por el  órgano competente para tramitar, 
prorrogables por igual período en el caso de que el volumen o la complejidad de la información 
solicitada lo requiera. 

B) 20  días  hábiles  desde  la  recepción  de  la  solicitud  por  el  órgano  competente  para  resolver, 
prorrogables por igual período en el caso de que el volumen o la complejidad de la información 
solicitada lo requiera.

C) 20 días hábiles desde la recepción de la solicitud por el órgano competente para tramitar, no 
prorrogables. 

D) 20 días naturales desde la recepción de la solicitud por el órgano competente para resolver, no 
prorrogables. 

13. Conforme el artículo 45 bis.2 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, la tramitación urgente implicará que:

A) Los  plazos  previstos  para  la  realización  de  los  trámites  del  procedimiento  de  elaboración, 
establecidos en esta o en otra norma, se reducirán a la mitad de su duración.

B) Será preciso el trámite de consulta pública previo, sin perjuicio de la realización de los trámites de 
audiencia pública o de información pública cuyo plazo de realización será de siete días naturales.

C) Solo tendrá carácter facultativo el dictamen del Consejo Consultivo de Andalucía, en lo que se 
refiere a los informes de órganos colegiados consultivos de la Comunidad Autónoma.

D) La falta de emisión de un dictamen o informe facultativo en plazo impedirá la continuación del 
procedimiento.

14. De acuerdo con el artículo 11.1 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de 
Andalucía, la Cuenta General de la Junta de Andalucía habrá de presentarse a la Cámara de 
Cuentas:

A) Antes del 31 de julio inmediato posterior al ejercicio económico a que se refiera.
B) Antes del 31 de diciembre inmediato posterior al ejercicio económico a que se refiera.
C) Antes del 30 de septiembre inmediato posterior al ejercicio económico a que se refiera.
D) Antes del último día del ejercicio económico correspondiente a que se refiera.

3 de 31



15. Según el artículo 21.1 del Decreto 317/2003, de 18 de noviembre, por el que se regulan las 
Cartas de Servicios, el sistema de evaluación de la calidad de los servicios y se establecen los 
Premios a la Calidad de los servicios públicos, son modalidades de premios:

A) Premios a la excelencia en las prácticas de calidad en la Junta de Andalucía.
B) Premios a los mejores servicios públicos en la Junta de Andalucía.
C) Premios a las mejores sugerencias de los empleados públicos en la Junta de Andalucía.
D) Premios a la calidad de la administración electrónica en la Junta de Andalucía.

16. Conforme el artículo 37.5 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, el Consejo de Gobierno en funciones NO podrá ejercer las siguientes 
facultades:

A) Aprobar el anteproyecto de Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma.
B) Presentar proyectos de ley al Parlamento de Andalucía.
C) Crear, modificar o suprimir Vicepresidencias o Consejerías.
D) Disolver el Parlamento de Andalucía.

17. Sobre la formación de los trabajadores,  según el  artículo 19.2 de la Ley 31/1995,  de 8 de 
noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales:

A) El empresario deberá garantizar que cada trabajador reciba una formación teórica y práctica, 
suficiente y adecuada, en materia preventiva, anterior al momento de su contratación.

B) La  formación  se  realizará  por  acuerdo  entre  el  empresario  y  los  representantes  de  los 
trabajadores, pudiendo su coste recaer sobre los trabajadores.

C) La formación deberá impartirse, siempre que sea posible, dentro de la jornada de trabajo o, en su 
defecto, en otras horas pero con el descuento en aquélla del tiempo invertido en la misma.

D) La formación deberá estar  centrada en las  funciones de cada trabajador,  pudiendo repetirse 
semestralmente, si fuera necesario. 

18. Según el  artículo 8.1 de la Ley 13/2007, de 26 de noviembre, de medidas de prevención y 
protección  integral  contra  la  violencia  de  género,  ¿quién  coordina  el  Plan  integral  de 
sensibilización y prevención contra la violencia de género? 

A) La Consejería competente en materia de justicia. 
B) Las unidades de valoración integral de violencia.
C) El Consejo de Gobierno.
D) La Consejería competente en materia de violencia de género.

19. A tenor del artículo 120.1 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 
Junta de Andalucía, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que 
se  aprueba  el  texto  refundido  de  la  Ley  General  de  La  Hacienda  Pública  de  la  Junta  de 
Andalucía, el procedimiento ordinario de concesión de subvenciones:

A) Se iniciará siempre de oficio y se tramitará en régimen de concurrencia competitiva.
B) Se  iniciará  de  oficio  o  a  solicitud  de  la  persona  interesada  y  se  tramitará  en  régimen  de 

concurrencia no competitiva.
C) Se  iniciará  a  solicitud  de  la  persona  interesada  y  se  tramitará  en  régimen  de 

concurrencia no competitiva.
D) Se podrá iniciar de oficio y se tramitará en régimen de concurrencia no competitiva.

4 de 31



20. Conforme al artículo 35.3 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la  
Junta de Andalucía, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que 
se  aprueba  el  texto  refundido  de  la  Ley  General  de  La  Hacienda  Pública  de  la  Junta  de 
Andalucía,  señale  la  respuesta  correcta  sobre  el  procedimiento  de  elaboración  del 
Presupuesto:

A) La Consejería competente en materia de Hacienda aprobará cada año el marco presupuestario a 
medio plazo que servirá de referencia para la elaboración del Presupuesto anual.

B) El estado de ingresos del Presupuesto de la Junta de Andalucía será elaborado por la Consejería 
competente en materia de Hacienda.

C) El Presupuesto se ajustará al límite de gasto financiero que apruebe el Consejo de Gobierno a 
propuesta de la Consejería competente en materia de Hacienda.

D) El  estado  de  gastos  incluirá  una  dotación  diferenciada  de  crédito  para  atender  siempre, 
necesidades  inaplazables  de  carácter  discrecional  que  se  recogerá  con  la  denominación  de 
Fondo de Contingencia.

21. El concepto de patrimonio cultural ha seguido un ininterrumpido proceso de ampliación. De lo 
artístico e histórico y de lo monumental, como valores y tipologías centrales, ha pasado a 
incorporar otros elementos que amplían la noción de la cultura.  Uno de los avances más 
significativos ha sido la incorporación del patrimonio industrial. El concepto de arqueología 
industrial se origina en:

A) Gran Bretaña.
B) Estados Unidos.
C) Alemania.
D) Francia.

22. Según el artículo 34 de la Ley 8/2007, de 5 de octubre, de Museos y Colecciones Museográficas 
de  Andalucía,  constituyen  la  Colección  Museística  de  Andalucía  el  conjunto  de  bienes 
culturales o naturales muebles pertenecientes a la Junta de Andalucía que se encuentren en 
museos o colecciones museográficas de Andalucía:

A) Y hayan sido incluidos en el libro de registro de la institución.
B) O hayan sido depositados por instituciones públicas andaluzas.
C) Sin perjuicio del concepto en que ingresen o hayan ingresado en los mismos. 
D) O así lo haya determinado un plan de reordenación de fondos.

23. Según  lo  dispuesto  en  el  artículo  114.2.b)  de  la  Ley  14/2007,  de  26  de  noviembre,  del 
Patrimonio  Histórico  de  Andalucía,  ¿cuál  es  la  duración  de  la  sanción  accesoria  de 
inhabilitación que puede imponerse al personal técnico o profesional que ejerza la dirección o 
sea responsable de acciones tipificadas como infracciones graves?

A) Diez años.
B) Tres años.
C) Cinco años.
D) Un año.

24. La Orden de 3 de marzo de 2016,  de la Consejería de Cultura,  por la  que se aprueba las 
directrices técnicas para la elaboración de los documentos de planificación y evaluación de 
los museos, colecciones museográficas y conjuntos culturales de Andalucía, se basa en:

A) El documento del Ministerio de Cultura "Criterios para la elaboración del Plan Museológico".
B) El  informe  de  la  UNESCO  “La  planificación  en  el  sector  cultural.  Documentos  marco  y 

herramientas para una estrategia común”.
C) La publicación del ICCROM “Las herramientas de planificación en los sitios e instituciones que 

custodian bienes culturales”.
D) La guía del ICCROM “Planes estratégicos de las instituciones culturales”.

5 de 31



25. ¿En qué año se publicó la Ley 1, de 18 de abril, sobre restitución de bienes culturales que 
hayan salido de forma ilegal  del  territorio español  o de otro Estado miembro de la Unión 
Europea,  por  la  que  se  incorpora  al  ordenamiento  español  la  Directiva  2014/60/UE,  del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 15 de mayo de 2014?

A) 2021.
B) 2015.
C) 2017.
D) 2020.

26. El artículo 68 del Decreto-ley 26/2021, de 14 de diciembre, por el que se adoptan medidas de 
simplificación administrativa y mejora de la calidad regulatoria para la reactivación económica 
en Andalucía, modifica el artículo 21.1 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio 
Histórico de Andalucía:

A) Al incluir un programa de mantenimiento como requisito del proyecto de conservación.
B) Al  exceptuar  la  necesidad  del  proyecto  de  conservación  en  los  inmuebles  incluidos  en  los 

entornos de los Bienes de Interés Cultural.
C) Al  exceptuar  la  necesidad  de  solicitud  de  autorización  del  proyecto  de  conservación  por  la 

presentación de una declaración responsable.
D) Al exceptuar la necesidad del proyecto de conservación en las actuaciones de emergencia que 

resulten necesarias realizar en caso de riesgo grave para las personas o los bienes inscritos en el 
Catálogo General del Patrimonio Histórico Andaluz.

27. ¿En qué año se creó la Comisión Andaluza de Arqueología?

A) 1984.
B) 2007.
C) 1991.
D) 2003.

28. Para ejercer las funciones y tareas técnicas e inspectoras vinculadas a la tutela del patrimonio 
histórico  de  naturaleza  arqueológica,  se  crea  el  Cuerpo  Superior  Facultativo  de  la 
Administración General de la Junta de Andalucía, especialidad Arqueología. Dicho cuerpo se 
crea por la Disposición adicional decimotercera de la:

A) Ley 9/2023, de 3 de septiembre, de Planificación y ordenación del empleo público, y el ingreso, 
promoción interna y provisión de puestos de trabajo del personal de la Administración General de 
la Junta de Andalucía.

B) Ley 1/2022, de 27 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para 
el año 2023.

C) Ley 12/2023, de 26 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para 
el año 2024.

D) Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía.

29. Tras su ratificación, el Convenio Europeo del Paisaje entró en vigor en nuestro país:

A) El 1º de marzo de 2008.
B) El 1º de marzo de 2015.
C) El 1º de marzo de 2003.
D) Aún no ha sido ratificado por España.

6 de 31



30. Según  el  artículo  19  de  la  Ley  7/2007,  de  9  de  julio,  de  Gestión  Integrada  de  la  Calidad 
Ambiental, la evaluación de impacto ambiental es un análisis predictivo que tiene por objeto 
identificar,  describir  y  evaluar  de  forma apropiada  en  función  de  cada  caso  concreto  los 
efectos significativos directos e indirectos de un proyecto en una serie de factores como la 
población y la salud humana; la biodiversidad; la tierra, el suelo, el aire y el clima y:

A) Los bienes del patrimonio histórico.
B) Los bienes inmateriales, el patrimonio cultural y el paisaje.
C) Los bienes patrimoniales.
D) Los bienes históricos, estén catalogados o no.

31. Red-Actívate  son  unos  encuentros  organizados  por  el  Instituto  Andaluz  del  Patrimonio 
Histórico:

A) Para la formación de profesionales del sector cultural y startups con sede social en Andalucía.
B) Para la formación de jóvenes egresados en los grados y máster relacionados con el patrimonio 

en los últimos 5 años.
C) Para  visibilizar  las  iniciativas  y  las  comunidades  de  agentes  implicadas  en  la  activación  del 

patrimonio cultural desde lo local.
D) Para la coordinación de las becas, estancias y comunidades de prácticas en el Instituto Andaluz 

del Patrimonio Histórico.

32. Según el  artículo 48.3 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de 
Andalucía, en el procedimiento de declaración de las Zonas de Servidumbre Arqueológica se 
dará audiencia, por plazo de un mes:

A) A los municipios afectados, a la Comisión provincial competente en materia de urbanismo y, en su 
caso, a los organismos competentes en el dominio público marítimo.

B) A los  municipios  afectados,  a  la  Comisión  provincial  competente  en  materia  de  patrimonio 
histórico y, en su caso, a los organismos competentes en el dominio público marítimo.

C) A los municipios afectados, a la Comisión provincial competente en materia de medio ambiente y, 
en su caso, a los organismos competentes en el dominio público marítimo.

D) A los municipios afectados, a la Comisión provincial competente en materia de territorio y, en su 
caso, a los organismos competentes en el dominio público marítimo.

33. El artículo 107 del Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el  que se adoptan medidas de 
simplificación  y  racionalización  administrativa  para  la  mejora  de  las  relaciones  de  los 
ciudadanos  con  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía  y  el  impulso  de  la  actividad 
económica en Andalucía modifica la composición de:

A) La Comisión Andaluza de Arqueología.
B) Las Comisiones Provinciales de Patrimonio Histórico.
C) La Comisión Andaluza de Etnología.
D) El Consejo Andaluz del Patrimonio Histórico.

34. De acuerdo con el  artículo 12 de la Ley 10/2015,  de 26 de mayo, para la salvaguardia del 
Patrimonio  Cultural  Inmaterial,  la  protección  de  los  bienes  culturales  inmateriales  podrá 
otorgarse mediante:

A) La Declaración de Bien de Interés Cultural Inmaterial.
B) El Inventario de Bienes Reconocidos del Patrimonio Cultural Inmaterial.
C) El Catálogo General de Bienes del Patrimonio Cultural Inmaterial.
D) La Declaración de Manifestación Representativa del Patrimonio Cultural Inmaterial.

7 de 31



35. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones refleja mejor el valor de la intervención arqueológica en 
complejos  industriales  andaluces,  según  la  aproximación  recogida  en  las  experiencias 
documentadas por la Junta de Andalucía y el Foro de Arqueología Industrial?

A) El  principal  objetivo  de  las  actuaciones  arqueológicas  en  complejos  industriales  es  obtener 
información para su inclusión en catálogos patrimoniales, preservando el legado técnico como 
testimonio documental.

B) Las  actuaciones  patrimoniales  en  espacios  industriales  se  justifican  por  su  valor  estético  y 
simbólico, priorizando la musealización de ruinas como testimonio fundamental del pasado fabril.

C) La  intervención  arqueológica  promueve  un  enfoque  integrado  que  conecta  valores  técnicos, 
sociales  y  territoriales  de  los  complejos  industriales,  fomentando  su  reutilización  cultural, 
económica y didáctica.

D) El valor  de los estudios arqueológicos industriales radica en su capacidad para proporcionar 
representaciones simbólicas del proceso técnico, permitiendo su exhibición cultural, sin vínculo 
necesario con dinámicas territoriales actuales.

36. Para formar parte de la Lista del Patrimonio Mundial, los bienes deben demostrar que poseen 
un Valor Universal Excepcional y cumplir con al menos uno de los diez criterios de selección 
establecidos por la UNESCO. ¿Cuál de las siguientes opciones corresponde a uno de esos 
criterios?

A) Aportar  un  testimonio  único,  o  al  menos  excepcional,  sobre  una  tradición  cultural  o  una 
civilización viva o desaparecida.

B) Ofrecer un conjunto sistemático de indicadores empíricos que validen teorías sociales complejas 
sobre la evolución de las dinámicas multiculturales.

C) Ser  ejemplos  eminentemente  representativos  de  manifestaciones  simbólicas  asociadas  a  la 
historia de la humanidad.

D) Ser  depositario  de  una  manifestación  de  patrimonio  arqueológico  excepcional,  que  permita 
reconstruir procesos históricos significativos.

37. El rescate de los templos de Abú Simbel y Filae se considera uno de los mayores hitos de  
cooperación internacional para la salvaguarda del patrimonio. Con el fin de preservar otros 
monumentos y sitios de todo el mundo, se creó un instrumento para su protección en:

A) La Carta de Venecia (1964).
B) La Convención de la Haya para la Protección de los Bienes Culturales (1954).
C) La Convención para la Protección del Patrimonio Mundial, Cultural y Natural (1972).
D) El Convenio para la Protección del Patrimonio Arqueológico (1969).

38. ¿Cuál de las siguientes corrientes historiográficas considera que los factores económicos, 
especialmente las relaciones de producción y de clase en la base de la sociedad, son motores 
del cambio histórico?

A) Arqueología Postprocesual.
B) Materialismo Histórico.
C) Arqueología Procesual.
D) Positivismo Formalista.

8 de 31



39. Según la reflexión metodológica sobre la modelización predictiva en Arqueología del Territorio 
¿cuál  es uno de los problemas fundamentales a la hora de integrar variables de primer y 
segundo orden para explicar la distribución espacial de los asentamientos?

A) En la modelización predictiva, los problemas de sobreajuste surgen por la utilización de pocas 
variables  ambientales;  incorporar  un  número  elevado  garantiza  resultados  extrapolables  a 
cualquier contexto arqueológico.

B) La  integración  de  múltiples  variables  suele  simplificar  el  modelo  facilitando  la  identificación 
automática de relaciones culturales complejas mediante correlación estadística Cluster-Smith.

C) La presencia de variables de primer y segundo orden genera inconsistencias en los Análisis de 
Conglomerados Temporales de Densidad Primaria (PDTCA).

D) El  riesgo  de  sobreajuste  de  los  modelos  debido  a  la  inclusión  de  demasiadas  variables 
ambientales, que pueden enmascarar interacciones sociales o efectos de territorialidad difíciles 
de aislar mediante correlación estadística simple.

40. Según el  artículo 59.3 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de 
Andalucía,  en actuaciones arqueológicas previas a la  intervención sobre un inmueble,  ¿la 
Consejería competente en materia de patrimonio histórico podrá ampliar la extensión de la 
actividad arqueológica, financiando el coste añadido que ello suponga? 

A) No, en ningún caso.
B) Sí, cuando existiesen razones de interés científico o de protección del patrimonio arqueológico.
C) Sí, cuando la entidad promotora, por razones de interés patrimonial, así lo exija.
D) No, con excepción de los Proyectos Generales de Investigación, la Consejería competente en 

materia de patrimonio histórico no está facultada para financiar actividades arqueológicas.

41. La prospección sísmica es un método que permite extraer información del interior del terreno, 
haciendo pasar por él ondas elásticas. Estas ondas se generan con un martillo, un explosivo 
de baja energía o un dispositivo vibrador y se reciben en unos sensores situados sobre el 
terreno, llamados:

A) Geófonos.
B) Sismómetros.
C) Sismófonos.
D) Geómetros.

42. Los restos óseos pueden datarse mediante el análisis del colágeno que aún conservan, una 
proteína  que  se  extrae  mediante  un  procedimiento  específico.  Según las  indicaciones  del 
Centro  Nacional  de  Aceleradores  (CNA),  con  sede  en  Sevilla,  sobre  la  toma  y  envío  de 
muestras, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

A) Siempre que sea posible, deben enviarse muestras húmedas y con una capa gruesa de tierra 
adherida.

B) Los huesos que han sido cocidos o quemados durante largos periodos pueden no conservar 
suficiente colágeno para su análisis.

C) En general, los huesos porosos contienen más colágeno que los compactos.
D) Los huesos frágiles, que se rompen fácilmente con las manos, deben ser descartados, ya que 

han perdido todo su colágeno.

43. El número 7 de la revista Nature Ecology & Evolution, publicado en marzo de 2023, incluye un 
artículo  sobre  el  vínculo  genético  entre  los  grupos  humanos  que  vivieron  en  Europa 
Occidental  antes  y  después  del  Último  Máximo  Glacial  (LGM).  ¿A  qué  cueva  andaluza 
pertenecen los restos dentales que han aportado el  genoma humano más antiguo del  sur 
peninsular, fechado en 23.000 años?

A) Cueva de Nerja, Nerja (Málaga).
B) Cueva del Moro, Tarifa (Cádiz).
C) Cueva del Ángel, Lucena (Córdoba).
D) Cueva de Malalmuerzo, Moclín (Granada).

9 de 31



44. ¿Está contemplada la prospección de vestigios paleontológicos en el Decreto 168/2003, de 17 
de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Actividades Arqueológicas?

A) Sí.
B) No, solo se contempla la excavación de restos paleontológicos.
C) No, el patrimonio paleontológico se regula por la legislación medioambiental.
D) No, la única referencia a los materiales paleontológicos aparece en el artículo 30 del Reglamento 

de Actividades Arqueológicas en relación al control de los descubrimientos de materiales, como 
parte de las funciones del inspector.

45. En la obra “Principios de Estratigrafía Arqueológica” (Ed. Crítica, 1991), de Edward C. Harris, la 
ley de continuidad original se define como aquella en la que:

A) Una unidad de estratificación arqueológica ocupa su lugar exacto en la secuencia estratigráfica 
de un yacimiento, entre la más baja (o más antigua) de las unidades que la cubren y la más alta 
(o más reciente) de todas las unidades a las que cubre, teniendo contacto físico con ambas, y 
siendo redundante cualquier otra relación de superposición.

B) Cualquier  estrato  arqueológico  depositado  de  forma  no  sólida  tenderá  hacia  la  posición 
horizontal.

C) Todo depósito arqueológico o todo elemento interfacial estará delimitado originalmente por una 
cuenca de deposición o bien su grosor irá disminuyendo progresivamente hacia los lados hasta 
acabar en una cuña.

D) En  una  serie  de  estratos  y  elementos  interfaciales  en  su  estado  original,  las  unidades  de 
estratificación superiores son más recientes y las inferiores son más antiguas, ya que se da por 
supuesto que una se deposita encima de la otra, o bien se crea por la extracción de una masa de 
estratificación arqueológica preexistente.

46. Mediante  Decreto  71/2023,  de  28  de  marzo  (BOJA Extraordinario  nº  5  de  28/03/2023),  se 
inscribió  en  el  Catálogo  General  del  Patrimonio  Histórico  Andaluz,  como  Bien  de  Interés 
Cultural, con la tipología de Zona Arqueológica, el yacimiento situado en término municipal de 
Ubrique (Cádiz) conocido como:

A) Ocuri.
B) Arucci Turóbriga.
C) Colonia Iptucci Virtus Iulia.
D) Carissa Aurelia.

47. El arquitecto y catedrático Rafael Manzano Martos dirigió Madinat al-Zahra entre 1975 y 1985. 
¿En dónde se sitúa la única excavación arqueológica que acometió?

A) En la Dar al-Yund, la Casa del ejército.
B) En la Dar al-Mulk, la Casa de los Califas o Casa del poder.
C) En el Janah Aladiqa, el Pabellón del Jardín.
D) La Bab al-Wazir, la Puerta del Visir.

48. El sistema de excavación “Schnitt”, desarrollado desde la década de los años treinta del siglo 
pasado por arqueólogos alemanes, operaba con:

A) Cortes de excavación cuadrangulares.
B) Cortes de excavación rectangulares paralelos que aprovechaban los espacios entre cortes para 

colocar las terreras.
C) Cortes de excavación que generaban cuadrículas y testigos en sus cuatro caras simétricas.
D) Excavación en área abierta sin cortes con forma predeterminada.

10 de 31



49. Andalucía ha sido pionera en la aplicación de métodos geofísicos para el estudio no invasivo 
de yacimientos arqueológicos. En este contexto destaca el proyecto llevado a cabo en 1991 en 
el Conjunto Arqueológico de Itálica, cuyos resultados permitieron conocer la trama urbana de 
época adrianea (siglo II) y otros elementos arqueológicos soterrados. El proyecto, considerado 
un modelo  a  la  hora  de  diseñar  nuevas actuaciones en el  yacimiento,  fue  dirigido por  el  
arqueólogo:

A) Felipe Boado, de la Universidad de Zaragoza.
B) Simon J. Keay, de la Universidad de Southampton. 
C) César Carreras, de la Universidad de Barcelona.
D) José Antonio Peña, de la Universidad de Granada.

50. Señale quién supo ver en 1851 la relación visual entre el dolmen de Menga y la Peña de los 
Enamorados, algo que el Dr. Michael Hoskin demostró científicamente en 2002 y que supone 
un valor universal excepcional del sitio de los Dólmenes de Antequera:

A) Dolores Simó Ruiz, en su obra “Los megalitos de Iberia”.
B) Emilia Pardo Bazán, en su obra “El tesoro de los Lagidas”. 
C) Louisa Tenison, en su obra “Castilla y Andalucía”.
D) Elena Wishaw, en su obra “Atlantis in Andalucia”.

51. La  excavación  del  Tholos  de  Montelirio,  en  la  Zona  Arqueológica  de  Valencina  de  la 
Concepción-Castilleja de Guzmán (Sevilla), ha proporcionado el mayor conjunto de cuentas 
perforadas  documentado  en  una  tumba  de  la  Edad  del  Cobre,  formando  parte  de  la 
indumentaria  ceremonial  de  varias  mujeres.  Las  vestimentas  aparecieron  ornamentadas  o 
pintadas con un singular pigmento rojo. Indique de cuál se trata:

A) Pigmento de cinabrio.
B) Pigmento de magnetita.
C) Pigmento de limonita.
D) Pigmento de caolín.

52. En 2022 aparecieron en Osuna (Sevilla) una serie de restos de gran valor patrimonial que por 
su marco temporal -datados en los siglos V-IV a. C.- y su grado de conservación, son inéditos 
en la zona interior de Andalucía. Entre estos restos destacaban ocho estructuras funerarias 
que se corresponden con:

A) Columbarios con cipos.
B) Altares de sacrificios.
C) Enterramientos en fosas.
D) Cámaras hipogeas.

53. El Instituto Andaluz de Patrimonio Histórico (IAPH) ha culminado en 2024 la restauración de 
dos  efebos  de  bronce  procedentes  de  Pedro  Abad,  los  cuales  se  exponen  de  forma 
permanente  en  el  Museo  Arqueológico  de  Córdoba.  La  realización  de  actividades  de  I+D, 
relacionadas  con  su  estudio,  conservación  y  recuperación  de  su  integridad  formal,  ha 
conllevado el  añadido de estructuras internas diseñadas con un material  que no se había 
utilizado antes en la restauración-conservación del patrimonio histórico andaluz. Indique de 
qué material se trata:

A) Estuco metálico.
B) Resina epoxi.
C) Poliamida 12.
D) Acero galvanizado.

11 de 31



54. La  realización  de  una  actividad  de  prospección  arqueológica  subacuática  vinculada  a  un 
procedimiento  contemplado  en  el  artículo  32  de  la  Ley  14/2007,  de  26  de  noviembre,  del 
Patrimonio Histórico de Andalucía, precisa la presentación de:

A) Una solicitud de autorización, en el Centro de Arqueología Subacuática (CAS).
B) Una solicitud de autorización, en la Delegación Territorial correspondiente.
C) Una Declaración Responsable, en la Delegación Territorial correspondiente.
D) Una solicitud de autorización, en la Dirección General de Patrimonio Histórico.

55. En la Asamblea General Ordinaria de ICOMOS-España 2023, celebrada en Alicante, se adoptó 
el siguiente documento doctrinal:

A) Principios sobre Paisajes Rurales como Patrimonio.
B) Carta para la Gestión Integrada del Arte Rupestre Prehistórico y sus Paisajes.
C) Carta para la Interpretación y Presentación de Sitios de Patrimonio Cultural. 
D) Principios para la Conservación del Patrimonio Construido en Madera.

56. En  el  marco  de  las  I  Jornadas  de  difusión  de  los  proyectos  generales  de  investigación 
arqueológica de Andalucía, organizadas por la Dirección General de Patrimonio Histórico de la 
Consejería de Cultura y Deporte de la Junta de Andalucía en 2024, se expusieron de forma 
divulgativa tres proyectos de investigación en curso, entre los cuales se encuentra uno de los 
siguientes:

A) Bayra.  Yacimiento  arqueológico  Cerro  del  Espíritu  Santo  (Vera,  Almería),  dirigido  por  Moisés 
Alonso Valladares.

B) Evolución  humana  y  Paleoecología  a  partir  de  los  yacimientos  pleistocenos  de  la  Zona 
Arqueológica  ‘Cuenca  de  Orce’.  Retos  y  desafíos.  ReDes-ORCE,  dirigido  por  Juan  Manuel 
Jiménez Arenas. 

C) Oppidum de Puente Tablas, Jaén, dirigido por Carmen Rueda Galán. 
D) Materialidad, identidad y memoria en la iconografía ibera del Alto Guadalquivir: estrategias post-

Segunda Guerra Púnica, dirigido por Isabel Moreno Padilla.

57. En el ámbito de los yacimientos romanos visitables de nuestra comunidad destaca el caso de 
una villa marítima del siglo III d. C., en la que se ha llevado a cabo un proyecto de museografía  
inmersiva que integra los restos arquitectónicos de la villa y los materiales recuperados en las 
diferentes  campañas  de  excavación.  En  el  año  2023  se  ha  constituido  como  Colección 
Museográfica de Andalucía. Identifique la villa romana en cuestión:

A) Villa romana de El Esparragal (Casariche, Sevilla).
B) Villa marítima del Cabo de Trafalgar (Barbate, Cádiz). 
C) Villa romana de El Salar (Salar, Granada).
D) Villa Antíopa (Rincón de la Victoria, Málaga).

58. El Sello de Patrimonio Europeo (EHL, por sus siglas en inglés) es una acción de la Unión 
Europea que tiene como finalidad promover los enclaves y las manifestaciones culturales de 
especial significación y relevancia dentro de la cultura y la historia de Europa. De acuerdo con 
la Decisión 1194/2011/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de noviembre de 2011, 
esta distinción se concede cada dos años por:

A) La Comisión Europea.
B) El Parlamento Europeo.
C) El Comité de las Regiones.
D) La empresa EHL Bureau Team.

12 de 31



59. La Junta de Andalucía está llevando a cabo en la actualidad un proyecto de rehabilitación 
integral  en  un  castillo  de  su  propiedad,  el  cual  contempla  la  reconstrucción  del  patio 
renacentista que fue desmontado en 1904 y trasladado por un coleccionista privado a Nueva 
York. Este patio, considerado una joya del Renacimiento andaluz, se exhibe actualmente en el 
Metropolitan Museum de Nueva York. Señale el inmueble objeto de la citada intervención, el 
cual forma parte de la Red de Enclaves Culturales de Andalucía:

A) Castillo de La Calahorra (Granada).
B) Palacio de Viana (Córdoba).
C) Casa de las Torres (Úbeda).
D) Castillo de Vélez Blanco (Almería).

60. Señale un proyecto patrimonial reciente consistente en la musealización de los restos de un 
barrio andalusí de los siglos XI-XIV junto a una muralla de la misma época en el vestíbulo de 
una  estación  de  metro  de  una  ciudad  andaluza,  formando  parte  de  la  infraestructura  de 
transporte:

A) Arrabal de Benialofar, en Sevilla.
B) Arrabal de Al-Tabbanim o de los mercaderes de la Paja, en Málaga. 
C) Arrabal de la Buhayra, en Sevilla.
D) Arrabal del Alcázar de Genil, en Granada.

61. La Alhambra de Granada ha puesto en marcha el proyecto “Alhambra Living Lab”, consistente 
en la aplicación de nuevas tecnologías para la gestión patrimonial del complejo nazarí, con un 
plazo de ejecución entre los años 2025 y 2026. La base de este innovador proyecto es:

A) El diseño de un sistema digital de venta de entradas. 
B) El diseño de exposiciones virtuales.
C) El diseño de un Gemelo Digital.
D) La reproducción digital de piezas singulares.

62. Las directrices de conservación en los Conjuntos Arqueológicos y Monumentales andaluces 
se fundamentan en un instrumento de planificación contemplado en el artículo 79 de la Ley 
14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de Andalucía. Indique cuál:

A) Plan Museológico.
B) Plan de Salvaguarda.
C) Plan Institucional.
D) Plan Director.

63. Según el  artículo 60.2 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de 
Andalucía ¿a quién sería aplicable la prohibición del empleo de detectores de metales u otros 
instrumentos que permitan la localización de vestigios arqueológicos cuando el uso de estos 
aparatos no tenga la finalidad de localización de restos arqueológicos?

A) La Federación Andaluza de Detección Deportiva.
B) Las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, en el ejercicio de sus atribuciones.
C) El  personal  autorizado  de  las  empresas  suministradoras  de  energía  eléctrica,  agua,  gas  y 

servicios de telecomunicaciones, siempre bajo la supervisión y responsabilidad de las referidas 
empresas.

D) Las empresas que cuenten con la autorización del órgano competente en materia de actividades 
mineras.

64. ¿Cómo se llama la base de datos de la Brigada del Patrimonio Artístico de la Policía Nacional 
donde se recogen los bienes culturales robados?

A) Atenea.
B) Dulcinea.
C) Tarsis.
D) Julieta.

13 de 31



65. Según la Disposición adicional octava de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio 
Histórico  de  Andalucía  se  inscriben  como Bienes  de  Interés  Cultural,  con  la  tipología  de 
monumento,  los  bienes  y  restos  materiales  del  megalitismo  de  Andalucía,  quedando 
establecido un entorno de protección de:

A) Cincuenta metros en suelo urbano y doscientos metros en suelo urbanizable y no urbanizable.
B) Cincuenta metros en suelo urbano y doscientos metros en suelo rústico.
C) Cincuenta metros en suelo urbano y trescientos metros en suelo urbanizable y no urbanizable.
D) No se dispone entorno.

66. El sistema geodésico de referencia oficial en España es el:

A) ED50 (European Datum 1950).
B) UTM (Universal Transversa Mercator).
C) ETRS89 (European Terrestrial Reference System 1989).
D) WGS84 (World Geodetic System 1984).

67. ¿En qué artículo de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de impulso para la sostenibilidad del  
territorio de Andalucía, se hace referencia al patrimonio arqueológico?

A) Artículo 3.
B) Artículo 15.
C) Artículo 32.
D) Artículo 72.

68. Según  recoge  literalmente  el  artículo  32.2  de  la  Ley  14/2007,  de  26  de  noviembre,  del 
Patrimonio  Histórico  de  Andalucía,  el  plazo  de  emisión  del  informe  de  la  Consejería 
competente en materia de patrimonio histórico sobre la afección al Patrimonio Histórico de la 
actividad proyectada será de:

A) Dos meses y en caso de no ser emitido en este plazo se entenderá favorable. No obstante, 
cuando la actividad incida sobre inmuebles objeto de inscripción como Bien de Interés Cultural o 
su  entorno,  el  plazo  será  de  3  meses  y  de  no  ser  emitido  en  este  plazo  se  entenderá 
desfavorable.

B) Treinta días y en caso de no ser emitido en este plazo se entenderá desfavorable. No obstante, 
cuando la actividad incida sobre inmuebles objeto de inscripción como Bien de Interés Cultural o 
su  entorno,  el  plazo  será  de  3  meses  y  de  no  ser  emitido  en  este  plazo  se  entenderá 
desfavorable.

C) Treinta días y en caso de no ser emitido en este plazo se entenderá favorable. No obstante, 
cuando la actividad incida sobre inmuebles objeto de inscripción como Bien de Interés Cultural o 
su  entorno,  el  plazo  será  de  3  meses  y  de  no  ser  emitido  en  este  plazo  se  entenderá 
desfavorable.

D) Un mes y en caso de no ser emitido en este plazo se entenderá desfavorable. No obstante, 
cuando la actividad incida sobre inmuebles objeto de inscripción como Bien de Interés Cultural o 
su  entorno,  el  plazo  será  de  3  meses  y  de  no  ser  emitido  en  este  plazo  se  entenderá 
desfavorable.

69. ¿Qué arqueólogo publicó “The Future of London Past” (1973) en la que plantea la necesidad 
de estudiar  el  casco histórico londinense con una metodología  adecuada a  los contextos 
urbanos y ha sido considerado un modelo para el desarrollo de la Arqueología Urbana?

A) Philip Barker.
B) Henri Galinié.
C) Edward C. Harris.
D) Martin Biddle.

14 de 31



70. El Día Internacional de los Monumentos y Sitios se celebra el:

A) 18 de abril.
B) 21 de mayo.
C) 18 de agosto.
D) 16 de noviembre.

71. ¿Qué tratamiento  de  consolidación  se  considera  más apropiado para  la  conservación  del 
material óseo arqueológico?

A) Paraloid B-72® diluido en acetona.
B) Primal AC-2404® en agua.
C) Consolidación con nanopartículas de hidróxido de calcio (Nanorestore®).
D) Silicato de etilo en solución en White Spirit D40 (ESTEL®).

72. El código deontológico del ICOM califica a los restos humanos, como:

A) Objetos y especímenes procedentes de trabajos científicos.
B) Especímenes biológicos protegidos.
C) Materiales culturales delicados.
D) Materiales culturales de origen antropológico.

73. En 2024 se ha publicado la obra “Prehistorias. Cuentos de mujeres que forjaron el mundo” 
dirigida al público infantil y juvenil con el objetivo de dar visibilidad del papel de la mujer en la 
época prehistórica cuya autora es:

A) Francisca Hornos Mata.
B) Margarita Díaz Andreu.
C) María Encarna Sanahuja Yll.
D) Margarita Sánchez Romero.

74. Según uno de los seis principios de Freeman Tilden en su obra “La interpretación de nuestro 
patrimonio” (2006) el objetivo principal de la interpretación es la:

A) Instrucción.
B) Educación.
C) Provocación.
D) Diversión.

75. El artículo 149.1.28ª de la Constitución Española otorga al Estado la competencia en la defensa 
del patrimonio cultural, artístico y monumental español contra la exportación y la expoliación. 
Dicha competencia es:

A) Privativa.
B) Exclusiva.
C) Concurrente.
D) Compartida.

15 de 31



PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. Indique la respuesta correcta en relación a la  excedencia voluntaria por interés particular, 
regulada  en  el  artículo  149.2  de  la  Ley  5/  2023,  de  7  de  junio,  de  la  Función  Pública  de 
Andalucía:

A) El personal funcionario de carrera podrá obtener la excedencia voluntaria por interés particular sin 
el requisito de haber prestado servicios efectivos en cualquiera de las Administraciones públicas, 
y debiendo permanecer en la misma durante un período mínimo de un año.

B) La  concesión  de  excedencia  voluntaria  por  interés  particular  quedará  subordinada  a  las 
necesidades del servicio debidamente motivadas.

C) Quienes  se  encuentren  en  esta  situación  podrán  participar  en  los  cursos  de  formación 
convocados  por  la  Administración,  sin  que  ello  suponga  derecho  a  indemnización  por  su 
asistencia o participación.

D) El tiempo de permanencia en esta situación será computable a efectos de trienios y carrera 
profesional, reservándose el puesto de trabajo desempeñado con carácter definitivo.

152. Según el artículo 1.3 del Reglamento Interno del Consejo de la Unión Europea, el Consejo 
celebrará sus sesiones en Luxemburgo durante los meses:

A) De mayo, julio y octubre.
B) De abril, mayo y junio.
C) De febrero, marzo y octubre.
D) De abril, junio y octubre.

153. La Declaración de Berlín sobre el Acceso Abierto al Conocimiento en Ciencias y Humanidades 
o Berlin Declaration on Open Access to Knowledge in the Sciences and Humanities se aprobó 
en:

A) 2003.
B) 2010.
C) 2013.
D) 2020.

154. Según el artículo 2 de la Ley 16/2003, de 22 de diciembre, del Sistema Andaluz de Bibliotecas y 
Centros de Documentación,  la  ley será de aplicación a todas las bibliotecas y centros de 
documentación de titularidad o uso público de competencia de la Comunidad Autónoma, así 
como a aquellos otros centros y bibliotecas de titularidad privada:

A) Pertenecientes al Censo Estatal de Archivos, Bibliotecas y Centros de Documentación.
B) Incorporados al Sistema Andaluz de Bibliotecas y Centros de Documentación.
C) Financiados con fondos públicos.
D) Que custodien Patrimonio Documental Andaluz.

16 de 31



PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

SUPUESTO PRÁCTICO

María  García  superó  el  proceso  selectivo  para  el  Cuerpo  Superior  Facultativo,  especialidad 
Arqueología,  de  la  Junta  de  Andalucía  (A1.2021).  Tras  su  nombramiento  como  funcionaria  de 
carrera, se ha incorporado a una Delegación Territorial, donde acaba de recibir por parte de su jefe 
de servicio un listado de expedientes que debe gestionar. Conteste a las siguientes preguntas en 
relación con los citados expedientes:

ABREVIATURAS:
BIC: Bien de Interés Cultural.
LPHE: Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español.
PGI: Proyecto General de Investigación.
AAP: Actividad arqueológica preventiva
CGPHA: Catálogo General del Patrimonio Histórico Andaluz.
SEPRONA: Servicio de Protección Ambiental de la Naturaleza
LPHA: Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de Andalucía.
RAA: Reglamento de Actividades Arqueológicas, aprobado por Decreto 168/2003, de 17 de junio.
GICA: Ley 7/2207, de 9 de julio, de Gestión Integrada de la Calidad Ambiental.

EXPTE.  10.001.-  Memoria  preliminar  de  la  actividad  arqueológica  preventiva  mediante  análisis 
arqueológico de estructuras emergentes y sondeos arqueológicos en los baños andalusíes de Al-
Barid.

-  Los  baños  se  encuentran  integrados  en  diversas  construcciones  en  el  centro  urbano  del 
municipio de Burma, protegido como BIC, con la tipología de Conjunto Histórico. Además, cuenta 
con un Plan Especial de Protección que fue aprobado conforme a lo estipulado en la LPHE. Las 
obras previstas en los baños incluyen labores de consolidación y restauración.

76. En  el  gráfico  estratigráfico  de  los  baños  de  Al-Barid  las  numeraciones  de  las  unidades 
estratigráficas  o  murarias  no  están  ordenadas  por  orden  cronológico.  Considerando  esta 
cuestión y los siguientes datos:
- 9 y 13 son unidades negativas. 9 es significativamente más antigua que 13. Esta última fue 
creada para instalar una tubería contemporánea.
-  5:  fosa de enterramiento;  6:  relleno del  enterramiento generado por filtración de agua y 
sedimentos; 41: restos humanos; 42: cubierta del enterramiento.

Seleccione  la  secuencia  cronológica  lógica  correcta,  ordenando  todas  las  unidades 
estratigráficas y los materiales presentes en el subsuelo, desde la unidad más antigua a la 
más reciente.

ANEXO. LÁMINA 1.

A) 1, 2, 5, 41, 42, 6, 7, 3, 8, 11, 12, 9, 43, 10, 13, 14, 4.
B) 1, 2, 5, 41, 6, 42, 3, 7, 8, 11, 9, 10, 43, 13, 4, 14.
C) 1, 5, 41, 42, 2, 6, 7, 3, 8, 11, 9, 43, 10, 13, 14, 4.
D) 1, 2, 3, 5, 41, 42, 6, 7, 8, 11, 9, 10, 43, 13, 4, 14.

17 de 31



77. En el  análisis  arqueológico de estructuras emergentes de los citados baños ¿cuál  de las 
siguientes matrices Harris representadas en la LÁMINA 2 muestra de forma más precisa la 
secuencia cronológica constructiva, desde la cimentación hasta las reformas mas recientes? 
Considerando que:
- La matriz no desarrolla toda la secuencia estratigráfica o muraria.
- Las tres bóvedas de cañón islámicas son coetáneas.
-  Los  edificios  superiores  se  construyeron en  diferentes  momentos:  el  edificio  central  se 
levantó en el  siglo XIX, el  de la izquierda en la Guerra Civil  Española,  y el  de la derecha, 
representado en color rosado, en 1980.
- Algunas unidades estratigráficas de reforma se añaden en distintas fechas: la UE 16 en 1945 
y las UE 32 y 33 hace cinco años.

ANEXOS. LÁMINAS 1 y 2.

A) Matriz A.
B) Matriz B. 
C) Matriz C.
D) Matriz D.

78. Tras  la  limpieza  integral  de  los  paramentos de  la  sala  fría  de  los  baños de Al-Barid,  han 
quedado al descubierto paramentos de época califal compuestos por fábricas que alternan 
sillares de piedra y mampostería. ¿A qué tipo de aparejo corresponden?

ANEXO. LÁMINA 3.

A) Aparejo en damero.
B) Aparejo de cal y canto cruzado.
C) Aparejo reticulado.
D) Aparejo a soga y tizón.

79. En la cimentación de esta sala se documentaron varios fragmentos de loza dorada fatimí, con 
decoración  epigráfica  alusiva  al  califa  al-Mu‘tamid.  Esta  singular  producción  cerámica  se 
puede fechar en:

ANEXO. LÁMINA 4. 

A) Siglo VIII.
B) Siglo X.
C) Siglo XI.
D) Siglo XII.

80. En la memoria preliminar de la actividad, según recoge expresamente el artículo 32.2.d) del 
RAA:

A) Se enumerará la seriación estratigráfica resultante y las estructuras arqueológicas registradas.
B) Se enumerará la seriación estratigráfica resultante y las unidades estratigráficas registradas.
C) Se enumerarán y se describirán las estructuras arqueológicas registradas, así como las unidades 

estratigráficas identificadas, con su correspondiente matriz.
D) Se enumerarán y se describirán las estructuras arqueológicas registradas, así como las fichas de 

inventario procedentes de la base de datos de la Consejería de Cultura.

18 de 31



81. Esta memoria preliminar venía acompañada de un anexo con el inventario detallado de los 
materiales recuperados en los sondeos, debidamente firmado. Al pie de dicho inventario, la 
dirección solicitaba la custodia temporal de los bienes para su estudio. De acuerdo con el 
artículo 38.3 del RAA el plazo máximo para que dichos materiales pueden permanecer en su 
poder será de:

A) 1 año.
B) 9 meses.
C) 10 meses.
D) No se especifica plazo. 

82. De  accederse  a  lo  solicitado  y  conforme  al  artículo  38.4  del  RAA,  el  depositario  de  los 
materiales, estará obligado a:

A) Suscribir  un  seguro  de  responsabilidad  civil  profesional,  cuya  cobertura  sea  suficiente  para 
garantizar los riesgos que pudieran derivarse de la ejecución de los trabajos. 

B) Suscribir seguro de accidentes para todo el personal participante en el estudio de los materiales. 
C) Solicitar el correspondiente permiso a la institución museística donde deberán depositarse los 

materiales arqueológicos cuando termine el estudio solicitado. 
D) Suscribir  una  póliza  por  el  importe  indicado  en  cada  caso  por  la  Delegación  Territorial 

correspondiente, para responder por la pérdida, robo, destrucción o deterioro de los elementos 
muebles depositados.

83. En el inventario se menciona un fragmento de “Dressel 20”. Se trata de:

A) Un tipo de crátera griega.
B) Un tipo de espada del Bronce Final.
C) Un tipo de ánfora romana.
D) Un tipo de punta de lanza paleolítica.

84. Una vez resuelta  esta  memoria,  la  Delegación Territorial  correspondiente  dará traslado de 
dicha resolución, según recoge expresamente el artículo 33.3 del RAA:

A) Al  Ayuntamiento  afectado  y  la  notificará  al  promotor,  institución  o  parte  interesada  en  el 
expediente que hubiera propiciado la realización de la actividad arqueológica.

B) A  la  Dirección  General  competente  en  materia  de  patrimonio  histórico  y  la  notificará  al 
Ayuntamiento y al promotor que hubiera propiciado la realización de la actividad arqueológica.

C) Al Ayuntamiento afectado y la notificará al director de la actividad, promotor, institución o parte 
interesada en el expediente que hubiera propiciado la realización de la actividad arqueológica.

D) Al  Ayuntamiento  afectado  y  la  notificará  al  director  y  al  promotor  que  hubiera  propiciado  la 
realización de la actividad arqueológica.

85. Una vez finalizada la AAP y resuelta la memoria preliminar, se presentó la memoria y un breve 
resumen de la misma conforme al art. 34 del RAA. Las directrices técnicas para la elaboración 
de los resúmenes de las memorias de actividades arqueológicas en Andalucía están recogidas 
en:

A) Tabula.
B) La Resolución de 14 de noviembre de 2022, de la Dirección General de Patrimonio Histórico e 

Innovación  y  Promoción  Cultural,  por  la  que  se  aprueban  las  directrices  técnicas  para  la 
elaboración de los resúmenes de las memorias de actividades arqueológicas en Andalucía.

C) Las normas para presentación de artículos originales en Anuario Arqueológico de Andalucía.
D) El Decreto 188/2018, de 9 de octubre, de Ordenación del Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, 

de la Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática.

19 de 31



EXPTE.  10.002.-  Solicitud de autorización del  PGI  titulado “Poblamiento y Territorio en el  Valle  
Intermontano de los Romerales”.

-  El  valle  de  los  Romerales  está  inscrito  en  el  CGPHA como  BIC  con  la  tipología  de  Zona 
Patrimonial,  e  incluye  bienes  diacrónicos  como:  cueva  paleolítica  de  La  Salvia,  necrópolis 
megalítica  de  El  Tomillar  y  villa  romana  de  Porta  Lavandina  (BIC,  Zona  Arqueológica).  La 
programación del PGI incluye actividades de prospección y excavación arqueológica. Actualmente 
otro equipo ajeno al PGI tiene proyectada una actividad arqueológica en La Salvia.

86. La  solicitud  del  PGI  venía  acompañada  de  las  actividades  correspondientes  a  la  primera 
anualidad, entre las que se incluía una excavación extensiva en Porta Lavandina. La dirección 
adjuntó su CV indicando que había participado en actividades arqueológicas similares, pero el 
órgano autorizante tuvo que verificar la acreditación de su experiencia. De acuerdo con el 
artículo 7.2 del RAA, se considerará que tiene acreditada experiencia profesional para dirigir 
una actividad arqueológica aquella persona que haya participado en, al menos::

A) Tres intervenciones de la misma modalidad y tipo que la actividad arqueológica para la que se 
solicita autorización, siempre que dichas actividades sumen un período efectivo de trabajo de 
campo de, al menos, doce meses. 

B) Una intervención de la misma modalidad y tipo que la actividad arqueológica para la que se 
solicita autorización, siempre que dichas actividades sumen un período efectivo de trabajo de 
campo de, al menos, diez meses. 

C) Dos intervenciones de la misma modalidad y tipo que la actividad arqueológica para la que se 
solicita autorización, siempre que dichas actividades sumen un período efectivo de trabajo de 
campo de, al menos, diez meses. 

D) Dos intervenciones de la misma modalidad y tipo que la actividad arqueológica para la que se 
solicita autorización, siempre que dichas actividades sumen un período efectivo de trabajo de 
campo de, al menos, doce meses.

87. La actividad de excavación prevista en Porta Lavandina, según el artículo 100bis de la LPHA, 
requiere la emisión de:

A) Informe de la Comisión Provincial de Patrimonio Histórico. 
B) Informe de Ponencia Técnica de Patrimonio Histórico. 
C) Informe de la Comisión Andaluza de Arqueología. 
D) Informe de la Comisión Andaluza de Bienes Inmuebles.

88. Asimismo y en esa misma anualidad se plantea una prospección geofísica en el entorno de la 
necrópolis megalítica de El Tomillar, con el objetivo de detectar posibles estructuras funerarias 
asociadas al tholos principal del yacimiento. Dicha actuación se tramitará:

A) A partir de la presentación de una declaración responsable adjunta al PGI.
B) A partir de la solicitud de autorización del PGI y de las actividades correspondientes a la primera 

fase del PGI. 
C) A partir de la presentación de una declaración responsable adjunta a la solicitud de autorización 

de la primera fase del PGI.
D) No es posible tramitar la actividad porque no se puede intervenir en dos yacimientos diferentes.

89. Asumiendo  la  utilización  de  un  sistema  de  coordenadas  UTM,  ¿en  qué  ubicación  podría 
situarse esta necrópolis megalítica andaluza?

A) ETRS89, Huso 28S, 235057 E, 4141915 N.
B) ETRS89, Huso 30S, 362270 E, 4098668 N.
C) ETRS89, Huso 32S, 235057 E, 4141915 N.
D) ETRS89, Huso 34S, 447428 E, 4114671 N.

20 de 31



90. Autorizado el PGI y su primera anualidad, la dirección de la excavación en Porta Lavandina 
necesita plantear un corte de excavación ortogonal, pero no dispone de aparatos de topografía 
ni  equipos electrónicos.  ¿Qué sistema manual,  utilizado en arqueología  y  construcción,  y 
fundamentado en el Teorema de Pitágoras, se puede utilizar para trazar los ángulos rectos 
(90°) necesarios para la delimitación del corte?

A) Método 1-2-3: un triángulo que tenga lados de 1 y 2 unidades y una hipotenusa de 3 unidades 
formará un ángulo de 90° entre los lados menores.

B) Método 2-3-4: un triángulo que tenga lados de 2 y 3 unidades y una hipotenusa de 4 unidades 
formará un ángulo de 90° entre los lados menores.

C) Método 3-4-5: un triángulo que tenga lados de 3 y 4 unidades y una hipotenusa de 5 unidades 
formará un ángulo de 90° entre los lados menores.

D) método 4-5-6: un triángulo que tenga lados de 4 y 5 unidades y una hipotenusa de 6 unidades 
formará un ángulo de 90° entre los lados menores.

91. Un equipo de investigación francés tiene solicitada una actividad arqueológica urgente en la 
cueva  paleolítica  de  La  Salvia,  con  el  objetivo  de  documentar  un  conjunto  de  grafías 
prehistóricas inéditas que han sido vandalizadas. Teniendo en cuenta el artículo 5 del RAA, 
señale la opción correcta:

A) La  actividad  arqueológica  asumirá  el  planteamiento  metodológico  desarrollado  en  el  PGI 
autorizado. 

B) Los resultados de la actividad arqueológica se incorporarán a la memoria final del PGI autorizado.
C) La actividad arqueológica se integrará en la programación del PIG autorizado y se publicará de 

forma conjunta por la Consejería de Cultura.
D) La actividad arqueológica deberá adecuarse a los objetivos de investigación y al  sistema de 

registro del PGI autorizado. 

EXPTE. 10.003.- Solicitud de informe a la Consejería de Cultura y Deporte.

Solicitud de informe previo de afección al  patrimonio histórico y arqueológico del  proyecto de 
instalación  de  una  estación  depuradora  de  aguas  residuales  (EDAR),  que  prestará  servicio  al 
municipio de Aguasnegras.

92. Una vez recibida dicha solicitud, desde la Consejería de Cultura y Deporte se debe emitir el 
informe en el siguiente plazo:

A) Tres  meses,  relacionando  los  bienes  del  patrimonio  histórico  e  identificando  su  grado  de 
protección,  pudiendo aportar  directrices  o  medidas cautelares  a  adoptar,  debiendo ser  estos 
bienes objeto de un tratamiento adecuado en el proyecto y estudio de impacto o documento 
ambiental que se elabore.

B) Un mes, no obstante, cuando la actividad incida sobre inmuebles objeto de inscripción como Bien 
de Interés Cultural o su entorno, el plazo será de tres meses.

C) Dos  meses,  relacionando  los  bienes  del  patrimonio  histórico  e  identificando  su  grado  de 
protección,  pudiendo aportar  directrices  o  medidas cautelares  a  adoptar,  debiendo ser  estos 
bienes objeto de un tratamiento adecuado en el proyecto y estudio de impacto o documento 
ambiental que se elabore.

D) Dos meses, no obstante, cuando la actividad incida sobre inmuebles objeto de inscripción como 
Bien de Interés Cultural o su entorno, el plazo será de tres meses.

93. Una vez emitido el informe, en su conclusión se indica a los promotores del proyecto que 
deben  solicitar  la  innecesariedad  de  realizar  una  actividad  arqueológica,  conforme  a  lo 
previsto en:

A) El artículo 52.3 de la LPHA. 
B) El artículo 53.4 de la LPHA. 
C) El artículo 57.2 de la LPHA.
D) El artículo 59.6 de la LPHA. 

21 de 31



EXPTE. 10.004.- Denuncia por actividades contra el Patrimonio Arqueológico.

- Una unidad del SEPRONA de la Guardia Civil ha interpuesto una denuncia contra Juan F. P. y 
Francisco F. M. vecinos de Villavaciada, a los que sorprendieron usando un detector de metales y 
excavando una sepultura con pico y pala en una necrópolis  ibera.  Posteriormente,  durante un 
registro en el  domicilio de Juan F. P.  hallaron una colección de más de un centenar de piezas 
arqueológicas expoliadas en yacimientos cercanos.

94. ¿Los hechos que motivan la denuncia contra Juan F. P. y Francisco F. M. son susceptibles de 
generar responsabilidad penal conforme a lo dispuesto en el ordenamiento jurídico español?

A) Sí, estos hechos pueden dar lugar a responsabilidad penal, conforme a lo dispuesto en el artículo 
345 del Código Penal.

B) No,  las  infracciones  contra  el  patrimonio  arqueológico  están  tipificadas  como  infracciones 
administrativas muy graves, y según la LPHA (artículo 114) sancionadas con multas que oscilan 
entre 100.001 y 250.000 euros.

C) Sí, el que cause daños en yacimientos arqueológicos puede ser castigado con pena de prisión de 
seis meses a tres años. Con la misma pena se castigan los actos de expolio.

D) No, el Código Penal únicamente tipifica como delito la venta ilícita o exportación no autorizada de 
piezas arqueológicas, por lo que los hechos denunciados no generan responsabilidad penal para 
los denunciados.

95. Los  materiales  incautados  a  los  vecinos  de  Villavaciada  se  depositan  en  el  Museo 
Arqueológico Provincial, en función del artículo 40.1.d) de la Ley 8/2007, de 5 de octubre, de 
Museos y Colecciones Museográficas de Andalucía mediante un ingreso:

A) Temporal por ser depósito judicial. 
B) Forzoso por ser decomiso judicial. 
C) Forzoso por ser depósito judicial. 
D) Forzoso por ser decomiso administrativo subiudice.

96. ¿Quién es el titular de los objetos arqueológicos decomisados en el registro en el domicilio de 
Juan F. P.?

A) El Ayuntamiento de Villavaciada.
B) La Comunidad Autónoma de Andalucía.
C) El Museo Arqueológico provincial.
D) El Ministerio de Cultura.

97. Dada la relevancia de la necrópolis y la singularidad de varios objetos procedentes de ella, 
entre los que hallaban tres falcatas completas, dos anillos de oro y una crátera griega, la 
Consejería de Cultura y Deporte determinó la realización de una actividad de urgencia. Dicha 
actuación, de acuerdo con el artículo 58 de la LPHA, se realizará mediante:

A) Procedimiento restringido y desarrollando una actividad arqueológica preventiva para reparar el 
daño producido. 

B) Licitación con negociación y desarrollando una actividad puntual para documentar el expolio. 
C) Procedimiento negociado y limitándose a la adopción de las medidas necesarias para superar la 

situación de urgencia. 
D) Procedimiento simplificado y limitándose a la adopción de las medidas necesarias para superar la 

situación de urgencia. 

22 de 31



98. Entre los objetos decomisados han encontrado una pieza cerámica conocida como soporte de 
carrete. ¿A qué ámbito cronocultural prehistórico se puede adscribir su origen?

ANEXO. LÁMINA 5.

A) Neolítico.
B) Calcolítico.
C) Mesolítico.
D) Bronce Final.

99. Entre los materiales incautados se encuentra esta pieza de hueso catalogada como:

ANEXO. LÁMINA 6.

A) Acus crinalis.
B) Tutulus.
C) Fuscícula.
D) Calamistrum.

100. Entre los materiales incautados se encuentra esta lápida sepulcral  en cuya inscripción se 
puede leer la habitual fórmula funeraria romana H.S.E.S.T.T.L.:

ANEXO. LÁMINA 7.

A) Haec Sit Est Saet Terrae Tua Lividum.
B) Hoc Sit Est Sate Terra Tua Leve.
C) Hic Situs/a Est Sit Tibi Terra Levis.
D) Hoc Sit Est Sea Terra Tibi Levis.

23 de 31



PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

155. Entre el 29 de septiembre y el 1 de octubre de 2025 está previsto la celebración en Barcelona 
de la Conferencia Mundial sobre políticas culturales y desarrollo sostenible de la UNESCO. 
Este foro, donde los Estados miembros de la UNESCO establecen la agenda global para la 
cultura, se denomina: 

A) Mondiacult.
B) Act ODS.
C) Cult ODS.
D) SyncCult.

156. En el procedimiento de autorización del PGI “Poblamiento y Territorio en el Valle Intermontano 
de los Romerales”,  y según lo previsto en el  artículo 18 del  RAA, deben incorporarse los 
siguientes informes:

A) De la  Delegación Provincial  de  Cultura  correspondiente  o,  en  su  caso,  de  las  Delegaciones 
Provinciales afectadas, de los servicios técnicos de la Dirección General de Bienes Culturales, de 
la Comisión Andaluza de Arqueología y de la Dirección General de Instituciones del Patrimonio 
Histórico.

B) De la  Delegación Provincial  de  Cultura  correspondiente  o,  en  su  caso,  de  las  Delegaciones 
Provinciales afectadas, de los servicios técnicos de la Dirección General de Bienes Culturales, de 
la Comisión Andaluza de Arqueología, de la Dirección General de Instituciones del Patrimonio 
Histórico sobre el museo en el que habrán de depositarse los materiales extraídos y, si así lo 
demanda la Dirección General de Bienes Culturales, informes de especialistas en la materia u 
otras instituciones científicas. 

C) De la  Delegación Provincial  de  Cultura  correspondiente  o,  en  su  caso,  de  las  Delegaciones 
Provinciales afectadas,  de la Comisión Andaluza de Arqueología,  de la Dirección General  de 
Instituciones  del  Patrimonio  Histórico  y,  si  así  lo  demanda  la  Dirección  General  de  Bienes 
Culturales, informes de especialistas en la materia u otras instituciones científicas.

D) De la  Delegación Provincial  de  Cultura  correspondiente  o,  en  su  caso,  de  las  Delegaciones 
Provinciales afectadas, de los servicios técnicos de la Dirección General de Bienes Culturales, de 
la Dirección General de Instituciones del Patrimonio Histórico y, si así lo demanda la Dirección 
General  de  Bienes  Culturales,  informes  de  especialistas  en  la  materia  u  otras  instituciones 
científicas.

157. El  yacimiento íbero objeto de destrucción y  expolio  es conocido por  unas prospecciones 
realizadas años atrás pero no se hallaba inscrito individualmente en el Catálogo General de 
Patrimonio Histórico Andaluz,  en el  caso que se curse un procedimiento como infracción 
administrativa estaría clasificada como:

A) Muy grave.
B) Menos grave.
C) Grave.
D) Leve.

24 de 31



ANEXO

Lámina 1

25 de 31



26 de 31



ANEXO

Lámina 2

27 de 31



28 de 31



ANEXO

Láminas 3-4

29 de 31



30 de 31



ANEXO

Láminas 5-6-7

31 de 31


